
Originale 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.39 DEL26/01/2023 
OGGETTO: 
Impegno di spesa acquisto programma Selene Anpr/Elettorale. CIG. 
ZC939A9B54           
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 23.05.2022 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 17 ottobre 2022 recante "Modalità di integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223". Istruzioni per la trasmissione dal 1° 
dicembre 2022 dei dati degli elettori da  parte dei Comuni mediante i servizi resi disponibili da 
ANPR. 
 
Preso atto che con tale decreto sono definiti l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche 
tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione con i dati relativi 
all'iscrizione nelle liste elettorali.  
 
Visto che per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici ed operativi, l'Ufficiale elettorale 
deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti nell'allegato 1 del 
decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service; 
 
Visto, inoltre, che il decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di 
cui all'allegato 1 del decreto utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con 
i web services messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR 
 
Visto che il Comune di Varzo utilizza per la gestione dei dati elettorali il programma Selene della 
Ditta Siscom S.p.A.; 
 
Visto che la predetta Ditta ha realizzato il software di interscambio Selene elettorale e il sistema 
ANPR; 
 



Visto il preventivo di spesa per la fornitura del predetto software, comprensivo dell’installazione, 
aggiornamento, formazione, acquisto al protocollo al n. 666 del 24.01.2023; 
 
Premesso che; 

-  il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, D.Lgs. n. 50 del 
19.04.2016, ha inoltre previsto il superamento dell’obbligo di ricorrere alle Centrali Uniche 
di Committenza (CuC) per gli acquisti di beni e servizi fino alla soglia di 40.000 euro e 
lavori fino alla soglia di 150.000 euro anche per i Comuni con meno di 10.000 abitanti; 

- L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- Il ricorso alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un  dispendio di tempo e di 
denaro non giustificati in rapporto all’importo dei lavori ed inoltre per favorire l’accesso 
delle micro, piccole e medie imprese di cui all’art. 12 L. 180/2011.  

Visto il  bilancio di previsione esercizio finanziario 2023;  
 
Ritenuta  ai sensi dell’art 147.  bis comma 1 del TUEL la regolarità e la correttezza della presente 
determina; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  alla  Ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere 
la fornitura del software Selene ANPR/Elettorale;. 
 
Di impegnare, a favore della Ditta Siscom S.p.A., nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.000,00, oltre €. 220,00 
corrispondenti ad IVA per un totale di €.1.220,00 , in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola all’intervento 6170/10/1 del Bilancio 2023; 
 
Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  
RICORRENTE;  
 
Visto il Codice identificativo di gara “CIG”    ZC939A9B54  attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori alla presente fornitura, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.L. 
187/2010, affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno emesse; 
Dare atto dell’obbligo da parte della suddetta Ditta di dover presentare, contestualmente alla 
fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D-P-R- 
445/2000 e della Legge 136/2010. 
Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lg.vo 267/2000. 
 
 
 



 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Rag. Stefanetti Floriana 
 
       Firmato  Digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 


